
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 179 DEL 02/11/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE 
TOSCANA  "START"  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "RESTAURO  CONSERVATIVO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA TORRE DI CAMPO" SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA 
REGIONE TOSCANA "START".



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:

- i Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118). 

Premesso: 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 01/10/2021 è stato ap-

provato lo Studio di fattibilità del “Restauro conservativo e Valorizzazione 
della Torre di Campo”;

- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimen-
to per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato 
in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi 
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle iso-
le minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Restauro conservativo e 
Valorizzazione della Torre di Campo” in Marina di Campo per un importo 
complessivo di € 407.445,95.

- che l’opera in oggetto è inserita nell’annualità 2022 del Programma Trien-
nale  delle  opere pubbliche 2022/2023/2024 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2022;

Dato  atto  che  l’Amministrazione  intende  attivare  le  fasi  successive  di 
progettazione per  la  realizzazione  dell’opera  in  oggetto  e  pertanto  ha  dato 
mandato a questo ufficio di  procedere con la predisposizione degli  atti  e le 
procedure necessarie per affidare la progettazione in oggetto; 

Richiamata  la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  139  del 
24/08/2022 avente ad oggetto: “DETERMINA DI CONTRATTARE: AVVIO PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO, PER L'INDIVI-
DUAZIONE DI IDONEO SOGGETTO CUI AFFIDARE LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESE-
CUTIVA DELL'INTERVENTO DENOMINATO "RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIO-
NE DELLA TORRE DI CAMPO", DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIO-
NE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”;

Dato atto:



- che in data 24/08/2022 è stato pubblicato sul Sistema Telematico START 
l’Avviso di indagine di mercato sul Sistema telematico SWTART della re-
gione Toscana;

- che in detto Avviso è stato disposto che l’importo stimato per la realizza-
zione della prestazione è pari ad € ad € 38.000,00 (al netto di Cassa di 
previdenza nella misura di legge e IVA al 22%) quantificato in ragione del 
DM 17.06.2016;

- che dal verbale allegato si evince che hanno manifestato interesse n. 22 
operatori;

- che dall’esame della documentazione presentata dagli operatori econo-
mici, il RUP ha individuato l’arch. Alessandro Suppressa con sede in via B. 
Angelico ,15 - 51100 – (PT) al quale inoltrare formale richiesta di preven-
tivo di spesa per realizzare la prestazione in oggetto, in quanto professio-
nista di ampia esperienza nel settore di riferimento;

Visto:
- che il giorno 12/09/2022 è stata inoltrata la lettera di Invito a presentare 

offerta all’arch. A. Suppressa sul Sistema telematico START;
- che comunicazione tramite START il professionista comunicava il suo inte-

resse a realizzare l’incarico de quo escluso la prestazione relativa alla si-
curezza come indicata nel calcolo del corrispettivo stimato ai sensi del 
DM 17.06.2016;

- che il RUP ha ritenuto opportuno confermare l'invito al tecnico predetto a 
presentare la propria offerta economica, precisando che il  corrispettivo 
posto a base d’asta passava da € 38.000,00 ad € 33.190,00 oltre cassa 
previdenziale ed IVA di legge, come da nuovo Calcolo del compenso pro-
fessionale ai sensi del DM 17 giugno 2016 al netto della sicurezza;

- che dal verbale delle operazioni della procedura di affidamento diretto si 
evince che il professionista ha inoltrato la documentazione amministrati-
va richiesta ed un’offerta economica pari ad € 31.530,50 oltre IVA e cassa 
previdenziale;

Ritenuta l’offerta economica predetta congrua rispetto alla prestazione da rea-
lizzare;

Dato atto che con la Determinazione contrattare n. 139 del 24/08/2022 soprac-
citata per mero errore materiale è stata prenotata al n. 1344/2022 al Capitolo 
201050101600, Codice di 0105/2020109/999 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI - annualità 2022 del Bilancio 
di Previsione 2022/2023/2024 – la somma di € 38.000,00 al netto dell’IVA e 
Cassa previdenziale anziché la somma complessiva lorda;

Visto che l’offerta presentata dall’operatore economico, arch. A. Suppressa è 
pari  ad  €  31.  530,50  oltre  IVA  e  cassa  previdenziale  per  un  totale  di  € 
40.006,00;



Ritenuto di dover impegnare la quota restante del corrispettivo di € 2006,00 al 
Codice di 0105/2020109/999 – Capitolo 201050101600 -  ACQUISTO FABBRICATI E 

LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI  -  annualità 2022 
del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il se-
guente: Z4D382DB5B;

Visto il Codice Unico di Progetto “CUP”: D73D21005020001;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della progettazione in oggetto; 

Visto il  certificato di regolarità contributiva dell’arch. A. Suppressa, rilasciato 
dall’INARCASSA il 20/09/2022, n. prot. 1035408;
Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso; Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. 
mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile; 

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2022; 

Dato atto inoltre del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
Attestata  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse:

1. di incaricare l’arch. Alessandro Suppressa con sede in via B. Angelico ,15 
- 51100 – (PT) – P.IVA 01079990477, individuato a seguito di indagine 
esplorativa  di  mercato  di  cui  in  premessa,  per  la  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’opera denominata  “Restauro conservativo e 
Valorizzazione della Torre di Campo”;



2. di impegnare a favore dell’arch. Alessandro Suppressa la somma totale di 
€  40.006,00 IVA  e  cassa  previdenziale  compresa  nelle  seguenti 
modalità:

- € 38.000,00 riducendo a zero la prenotazione n. 1344/2022 al Capitolo 
201050101600, Codice di 0105/2020109/999 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  STATALI  -  annualità 2022 
del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

- € 2.006,00 al  Capitolo 201050101600, Codice di  0105/2020109/999 - 
ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI 
STATALI - annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

3. di dare atto che l’importo di € 38.000,00 trova copertura di Bilancio alla 
Risorsa  244500  accertamento  n.  1256/2022  -  CONTRIBUTI  DALLO  STATO 
(SPESE IN C/CAPITALE)” di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri  -  Dipartimento  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie  del  23 
dicembre 2021 pubblicato in data 27/12/2021;

4. di accertare la spesa di € 2.006,00 sulla Capitolo di Entrata di Bilancio n. 
244500  “CONTRIBUTI  DALLO  STATO  (SPESE  IN  C/CAPITALE)”  di  cui  al 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato in data 
27/12/2021;

5. di dare atto che la forma del contratto è la determina di incarico seguita 
dallo  scambio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di  inoltrare  la  presente  determinazione  all’operatore  economico 
incaricato, arch. Alessandro Suppressa;

7. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

8. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


